2019年 11月 27日

各    位

会 社 名  丸一鋼管株式会社

代 表 者 名 代表取締役会長兼 CEO 鈴木博之

(コード番号 5463 東証 第 1部)

問 合 せ 先  執行役員人事総務部長 石松伸一

（TEL．06－6643-0101）

コベルコ鋼管株式会社の全株式取得（連結子会社の異動）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、コベルコ鋼管株式会社（以下「コベルコ鋼管」）の全株式を

株式会社神戸製鋼所（以下「神戸製鋼所」）より取得し、新たに連結子会社化することについて決議いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

1. 株式取得の目的

当社は、少子高齢化により縮小する国内の構造用鋼管需要に対応し、米国やｱｼﾞｱ地域での成長を

めざして工場進出を推進してきましたが、今回、国内での新たな商品分野への進出をめざして、ｼｰﾑﾚ

ｽｽﾃﾝﾚｽ鋼管の専業ﾒｰｶｰであるコベルコ鋼管の全株式を神戸製鋼所から取得することとしました。

コベルコ鋼管は、配管や熱交換機用のｼｰﾑﾚｽｽﾃﾝﾚｽ鋼管、5Gや AIの本格的導入により今後成長

が期待される半導体用ｸﾘｰﾝﾊﾟｲﾌﾟや直噴ｴﾝｼﾞﾝ用燃料噴射管に使用する精密細管で高い技術力を

持ち、今回の株式取得により当社は新たな成長分野への進出が可能となり、国内外でのさらなる成長

を図っていく所存です。

2．異動する子会社（コベルコ鋼管）の概要

（1）名称 コベルコ鋼管株式会社

（2）所在地 山口県下関市長府港町 13番 1号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大西 隆志

（4）事業内容 ｼｰﾑﾚｽｽﾃﾝﾚｽ鋼管、精密細管、特殊管の製造販売、ﾁﾀﾝ溶接管の製造

（5）資本金 4,250百万円

（6）設立年月日 1996年 4月 1日（2016年 4月に現社名に変更）

（7）大株主及び持株比率 株式会社神戸製鋼所 100%

（8）当社と当該会社との間の関係

資本・人的・取引関係 該当事項はございません。

（9）当該会社の最近 3 年間の財政状態及び経営成績（単体）

決算期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

純資産 11,284百万円 11,800百万円 12,248百万円

総資産 21,379百万円 20,613百万円 20,912百万円

1株当たり純資産 107,471円 60銭 112,384円 00 銭 116,650円 74 銭

売上高 23,366百万円 23,435百万円 26,059百万円

営業利益 388百万円 1,054百万円 1,085百万円

経常利益 338百万円 1,009百万円 1,016百万円

当期純利益 152百万円 592百万円 744百万円

1株当たり当期純利益 1,454円 54銭 5,639円 73 銭 7,086円 63 銭

1株当たり配当金 727円 33銭 2,819円 90 銭 3,543円 33 銭

3．株式取得の相手先の概要

（1）名称 株式会社神戸製鋼所

（2）所在地 兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通 2丁目 2番 4号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口貢

（4）事業内容 鉄鋼事業、溶接事業、アルミ・銅事業、機械事業、

エンジニアリング事業、建設機械事業、電力事業、その他

（5）資本金 2,509億円 （2019年 3月時点）

（6）設立年月日 1911年 6月 28日

（7）純資産 803,312百万円 （2019年 3月時点）

（8）総資産 2,384,973百万円 （2019年 3月時点）

（9）大株主及び持株比率
 （2019年 3月 31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）     4.97%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）   3.66%

日本製鉄株式会社                               2.95%

日本生命保険相互会社                           2.78%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5） 1.95%

株式会社みずほ銀行                             1.78%

三菱 UFJ信託銀行株式会社                      1.44%

（10）当社と当該会社との間の関係

資本関係 当社は神戸製鋼所の株式を 1,346,600株保有しており、神戸製鋼所は

当社の株式を 661,400 株、また、退職給付信託口として 1,201,000株

保有しております。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 当社は当該会社より原材料を購入しております。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0%）

（2）取得株式数 105,000株

（議決権の数：105,000個）

（3）取得価額 約 138億円（予定）

（4）異動後の所有株式数 105,000株

（議決権の数：105,000個）

（議決権所有割合：100%）

5. 日程

（1）取締役会決議日 2019年 11月 27日

（2）契約締結日 2019年 11月 27 日

（3）株式譲渡実行日 2020年 4月 1日（予定）

6．今後の見通し

  株式譲渡が完了した時点（2020年度期首）から、コベルコ鋼管は当社の連結子会社となります。2020年

度の連結業績予想については、2019年度決算業績公表（2020年5月予定）の際に当該影響も含めてお知

らせいたします。

以上